

Proponente / tomador <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO</b>	Município / UF <b>FORMIGUEIRO / RS</b>
--	---

Nº do CT	Empreendimento / Apelido <b>ESCOLA SÃO JOÃO BATISTA - QUADRA ESPORTIVA</b>	Gestor / Programa / Modalidade / Ação <b>REFORMA E AMPLIAÇÃO</b>
----------	---	---

<b>ORÇAMENTO</b>		
DATA BASE SINAPI: 10/2023 DESONERADO	ESCOLA SÃO JOÃO BATISTA - QUADRA ESPORTIVA	BDI 26,56%

ITEM	COM. / INS.	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$ 5.856,26</b>	
1.1	SINAPI	AS	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira. AF_03/2022_PS	m²	2,5	304,45	385,31	963,28
1.2	SINAPI	CR	99059	Locação convencional da obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaletadas a cada 2,00m - 2 utilizações. AF_10/2018.	m	82	46,53	58,89	4828,98
1.3	SINAPI	CR	100575	Regularização de superfícies com motoniveladora. AF_11/2019	m²	400	0,13	0,16	64,00
<b>2</b>			<b>ESTRUTURA - QUADRA</b>					<b>R\$ 59.755,68</b>	
2.1	SINAPI	CR	4741	Pó de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m³	20	68,13	86,23	1724,60
2.2	SINAPI	CR	97087	Camada separadora para execução de radier, piso de concreto ou laje sobre solo, em lona plástica. AF_09/2021.	m²	400	3,26	4,13	1652,00
2.3	SINAPI	CR	97088	Armação para execução de radier, piso de concreto ou laje sobre solo com uso de tela Q-92. AF_09/2021.	Kg	592	16,25	20,57	12177,44
2.4	SINAPI	AS	99431	Concretagem de lajes em edificações unifamiliares feitas com sistema de formas manuseáveis, com concreto usinado bombeável FCK=25Mpa - lançamento, adensamento e acabamento (exclusive bomba lança). AF_10/2021.	m³	28	652,21	825,44	23112,32
2.5	SINAPI-I	CR	44535	Serviço de bombeamento de concreto com consumo mínimo de 40m³, (disponibilização de bomba), sem o lançamento.	m³	28	49,14	62,19	1741,32
2.6	SINAPI	AS	97097	Acabamento polido para piso de concreto armado ou laje sobre o solo de alta resistência. AF_09/2021.	m²	400	38,22	48,37	19348,00
<b>3</b>			<b>CORTE JUNTA DE DILATAÇÃO</b>					<b>R\$ 1.196,64</b>	
3.1	CP - PMF		1	Corte e junta de dilatação	m	144	6,56	8,31	1196,64
<b>4</b>			<b>VEDAÇÃO DE JUNTA DE DILATAÇÃO</b>					<b>R\$ 2.028,96</b>	
4.1	CP - PMF		2	Vedação de junta de dilatação	m	144	11,13	14,09	2028,96
<b>5</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 5.996,54</b>	
5.1	SINAPI	CR	102492	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 3 demãos, incluso fundo preparador. AF_05/2021.	m²	122,66	25,4	32,15	3943,519
5.2	SINAPI	CR	102505	Pintura de demarcação de quadra poliésteriva com borracha clorada, e=5cm, aplicação manual. AF_05/2021.	m	176,68	9,18	11,62	2053,0216
<b>6</b>			<b>ACESSÓRIOS</b>					<b>R\$ 6.423,67</b>	
6.1	SINAPI-I	CR	25398	Conjunto para futsal com par de traves oficiais de 3,00 x 2,00 m em tubo de aço galvanizado 3" com requadros em tubo de 1", pintura em primer com tinta esmalte sintético e redes de polietileno fio 4mm.	UN	1	5075,59	6423,67	6423,67
<b>TOTAL</b>							<b>R\$</b>	<b>81.257,75</b>	

JOCELVIO GONÇALVES CARDOSO  
Prefeito Municipal de Formigueiro-RS

Thiago Machado da Silva  
Assistente Técnico  
Arquiteto e Urbanista - CAU RS 92598-5

Rodrigo Pellegrini Fernandes  
Engenheiro Civil SMOT  
CREA - RS 236901